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رییس جمهور پزشکیان در همایش "هوای پاک" گفته است: "به یک استاد دانشگاه و نخبه ماهانه ۲۰ تا ۲۵ میلیون تومان حقوق می دهیم.
 آیا می‌تواند با این حقوق در تهران زندگی کند؟" روز بعد روزنامه کیهان تیتر زد: "وظیفۀ دولت حل مشکلات است نه تکرار آن."

رونمایی از 
طرح پزشکیان برای اصلاح ناترازی‌ها

البته به نظر می‌رسد کیهان از حمله مستقیم به 
شخص رییس جمهور برحذر داشته شده و بیشتر 
به دولت او می‌تازد و کافی است تغییر لحن پس از 
مصاحبه با خبرنگار آمریکایی و امضای معاهده با 
روسیه را مقایسه کنیم که در قبال اولی نوشته بود  
"شما صاحب مملکت نیستید" و در‌بارۀ دومی از 
رییس جمهوری خواسته هیأتی جوان و چابک 
تعیین کند تا مستقیما به شخص رییس جمهور 
گزارش دهند چقدر پیشرفت داشته است و اینجا 

او را به رسمیت شناختند!
با این حال می‌توان گفت رییس جمهور در 
حال آماده‌سازی است و می‌خواهد بگوید با اصلاح 
ناترازی‌ها می‌توان پولی را که در حال حاضر دود 

می‌شود به منابع انسانی اختصاص داد. 
در همان همایش هم گفت:  " مصرف انرژی 

در کشور ما بی‌رویه است ۱۲۰ تا ۱۵۰ میلیارد 
دلار را دود می‌کنیم و به هوا می‌فرستیم. در 
صورتی که اگر این را مدیریت کنیم می‌توانیم 
به زندگی نیروی انسانی برسیم، از محیط بانان 
گرفته تا استادان دانشگاه، به استادان دانشگاه ۲۰ 
تا ۲۵ میلیون حقوق می‌دهیم، آیا یک استاد و 
نخبه با این رقم می‌تواند در تهران زندگی کند؟ " 
با این وصف روشن است که کلان‌پروژۀ 
دولت در سال آینده چه خواهد بود. منتها این 
که چه تضمینی وجود دارد که درآمد جدید به 
جیب مردم برود مهم‌ترین نگرانی کارشناسان 
و مردم است. نگرانی مهم‌تر این است که هر 

گونه افرایش درآمد با افزایش نرخ دلار و تورم 
ذوب شود. بهترین مثال هم نکته‌ای که خود آقای 
پزشکیان گفت. این که در سال 1403 حقوق 20 
تا 25 میلیون تومانی برای زندگی در تهران )‌و نیز 

کلان‌شهرهای دیگر( کافی نیست.
او این موضوع را در اول بهمن 1403 بیان کرده 
است. 14 سال و دو ماه به عقب بازمی‌گردیم. به 
آذر 1389 که محمود احمدی‌نژاد رییس جمهوری 
وقت از اجرای قانون هدف‌مندی یارانه‌ها و حذف 
یارانۀ غیر نقدی و تبدیل آن به یارانۀ نقدی به ازای 

هر نفر 45 هزار تومان خبر داد.
این طرح را در واقع شمس‌الدین حسینی وزیر 
اقتصاد او با نظر استاد خود - جمشید پژویان- و 
با الهام از طرح مهدی کروبی در سال 84 ) 50 
هزار تومان برای هر ایرانی بالای 18 سال( آماده 
کرده بود و آن قدر به دل احمدی‌نژاد نشست که از 
معرفی حسین صمصامی سرپرست وزارت اقتصاد 
به عنوان وزیر منصرف شد و شمس‌الدین حسینی 
را معرفی کرد.در آذر 89 که دلار هزار تومان بود 
احمدی‌نژاد در تلویزیون گفت ما یارانۀ نقدی را 
به صورت نقد و به ازای هر نفر 45 هزارتومان 
مستقیما به خود مردم می‌پردازیم تا هر گونه 
دوست داشتند مصرف کنند و حتی توصیه کرد آن 
را پس‌انداز کنند چون " با دو میلیون تومان می‌شود 
در تهران خوب زندگی کرد" و شاید آن پول را 

بخواهند صرف کارهایی مثل خرید پرده کنند!
حالا و بعد از 14 سال از " با دو میلیون تومان 
می‌شود خوب زندگی کرد" رسیده ایم به " با 20 
تا 25 تومان نمی‌توان زندگی کرد" و هر دو هم از 
زبان دو رییس جمهور بیان شده است: یکی در سال 
1389 و دیگری در سال 1403. یکی یارانه 45 هزار 
تومانی می‌داد و دیگری 9 تا 10 برابر آن ) 300 تا 
400 هزار تومان(. اولی چند ماهی قابل توجه بود 
اما از وقتی دلار از هزار بالا رفت و به 3 و 6 و 10 
و بالاتر رسید عملا ذوب شد تا جایی که نزدیک 
10 برابر شدن یارانه نقدی در دولت ابراهیم رییسی 
دیگر برای مردم جاذبه نداشت چون متوجه شدند 
پول افزایش قیمت روغن و مرغ و تخم مرغ است!
در انتخابات 1403 هم کسی به وعده‌های 
قالیباف و زاکانی و آن یکی ) قاضی‌زادۀ هاشمی( 
توجه نکرد که برخی خام و شعاری و بعضی 
خیال‌بافانه و شاید توهین‌آمیز بود و دربارۀ دو نفر 

آخر کلمه "مضحک" مناسب‌تر است.
مسعود پزشکیان البته این ایده را در انتخابات 
مطرح نکرده بود و شعار خاص اقتصادی هم نداد 
و تنها گفت در قفس نمی توان زندگی کرد و مردم 
احساس کردند یکی ) جلیلی( دنبال حصار کشیدن 
و قطع ارتباط با جهان است و دیگری آنچه راکه 
او تصویر کرد به قفس شبیه دانست و طبیعی است 

که مردم به زندگی در قفس رای ندادند و حوصله 
شان از لحن بسیار خسته کننده و ملال آور و تکرار 
کلمات فرصت وظرفیت و عمق راهبردی و کلی 
بافی سر رفته بود و رفتند سراغ آدمی که روی زمین 

راه می رفت و متوهم نبود.
  از حضور جواد ظریف در کنار او هم 
احساس کردند قرار است با مذاکره و رفع تحریم 
و سرمایه‌گذاری بهبود اقتصادی حاصل آید و 
انتخاب پزشکیان را عقلانی‌تر دانستند خاصه که 
بیم داشتند رقیب اصلی او - سعید جلیلی- کشور 
را بیشتر دچار انزوا و خدای ناکرده درگیر جنگ 

کند.
حالا اما می‌توان گفت طرح پزشکیان روشن 
است. اصلاح ناترازی یا افزایش قیمت برخی اقلام 
که قاعدتا در سال آینده رخ خواهد داد و دارد دو 
زمینه سازی انجام می‌دهد: اول آماده‌سازی افکار 
عمومی و دوم همراه ساختن دستگاه‌های بیرون 
دولت و مشخصا صدا وسیما تا در کار دولت 

نگذارند.
منظور او از وفاق نیز  همین است: توافق‌سازی 
و اجماع برای پیش‌برد کلان‌پروژه‌ها و نیاز به 
بررسی فلسفی و بحث سیاسی ندارد. صریح و 
روشن می گوید اگر می خواهید کشور از ناترازی 
نجات پیدا کند و گرفتار ورشکستگی نشویم همه 
باید با دولت همکاری کنند و اسم این را گذاشته 

وفاق.
در سالی که احمدی‌نژاد یارانه نقدی را 
جای‌گزین یارانه غیر نقدی کرد پزشکیان نماینده 
مجلس بود و کاملا باید به آن دوران را یاد داشته 
باشد. احمدی‌نژاد هم گفت پول یارانه غیر نقدی 
را مستقیما به مردم می‌دهیم ولی تنها مدت کوتاهی 
جواب داد وبعد ذوب و بی‌اثر یا برای 7 دهک کم 

اثر شد. چرا؟  به سه دلیل:
اول به خاطر کاهش فاحش سرمایه اجتماعی 
بعد از اتفاقات 88 . احمدی‌نژاد رییس دولت برآمده 
از آن بود که البته بعدتر بلای جان برکشندگان خود 

شد!
دوم: به سبب افزایش قیمت دلار که ارزش آن 

یارانه نقدی را مدام کاهش می‌داد.
سوم: مشخص نشد آیا عین و کل درآمد 
حاصله از حذف یارانه غیر نقدی صرف پرداخت 
یارانه نقدی شد یا نه. به تعبیر سعید لیلاز مادام که 
بشکه نشتی دارد هر چه هم در آن بریزی فایده 

ندارد. اقتصاد ایران پر از نشتی است.
پزشکیان البته یک مشکل دیگر هم دارد و 
آن هم این است که دولت رییسی به لطف حمله 
روسیه به اوکراین و خروج ترامپ از کاخ سفید 
فرصت فروش بیشتر نفت به چین را یافته بود و 
از 300 هزار بشکه در دولت روحانی به یک و نیم 

میلیون هم رسید. 
البته آن دولت از سر تواضع همه را به حساب 
خود می گذاشتند حتی واردات واکسن را که هر که 
کالایی وارد کرده باشد می داند چه مدت زمان می 
برد اما اهل فن می دانند به خاطر ان بود که ترامپ 
رفته بود و بایدن به دلیل جنگ اوکراین چشم خود 
را به روی فروش نفت ما به چین از طرق دیگر 

بست و گیر ندادند.
حالا اما با بازگشت ترامپ اگر خدای ناکرده 
فروش و درآمد کم شود در همین 400 هزار تومان 
هم یارانه نقدی هم دچار مشکل می‌شوند و بر 
این اساس تضمینی نیست که اولا آن 120 تا 150 
میلیارد دلار که آقای رییس جمهور می‌گوید دود 
می‌شود به مردم بازگردد.  ثانیا چنانچه افزایش 
دلار ادامه یابد افزایش پرداختی چه به یارانه چه 
به حقوق و دستمزد بر قدرت خرید نمی‌افزاید. 
)تأکید رییس جمهور پزشکیان بر حقوق و دستمزد 

است و به یارانه نقدی کار ندارد(.

آقای محمد ابطحی از فعالان صنایع نساجی 
هم گفت: قدرت خرید خانوارهای ایرانی در خرید 
پوشاک از 10 هزار دلار در اواخر دهه 80 به سه 
هزار دلار رسیده و یادآور شده: سرانه مصرف 
پوشاک در ایران حدود 100 دلار و در دنیا 226 

دلار است. 
جملات او گویاست. اواخر دهه 80 یعنی 
همان 89 که دلار هزار تومان بوده با این که 45 
تومان یارانه می‌گرفتند قدرت خرید پوشاک 
مردم 10 هزار دلار بوده و حالا که 10 برابر یارانه 
می‌گیرند به 3 هزار دلار رسیده! دلیل روشن است: 
نرخ دلار. همان واحد پولی که عضو طبعا ایرانی 
هیأت مدیره صنایع نساجی هم از آن استفاده کرده 

است!
از منظری دیگر: سال 84 یک خبرنگار 
آمریکایی از هاشمی رفسنجانی پرسید برای من 
عجیب است که درآمد مردم شما 250 تا 300 
دلاری است اما نوع زندگی آنها 500 تا 700 دلاری. 
آقای هاشمی -که تازه کاندیدا شده بود و اسب 
خود راب ریا بازگشت زین می‌کرد- گفت: راز 
آن در دو نکته است: اول در یارانه هایی که دولت 
می‌دهد و شما ملاحظه نمی کنید ولی کافی است 
به قیمت بنزین و گاز و برق توجه کنید و دوم این 
درآمد بخش‌هایی از مردم تنها متکی به حقوق و 
دستمزد نیست و فاصله 250 تا 500 دلار را با آن ها 
جبران می کنند ) منظور او سود بانک، اجاره خانه، 

سهام بورس، طلا و...(
با این اوصاف اگر درآمد نفت دولت بیشتر 
شود و اگر بتواند منابع حاصل از عدم‌النفع یا زیان 
در واردات سوخت را صرف افزایش دستمزد 
کند و همزمان 200 تا 300 میلیارد دلار سرمایه 
گذاری خارجی جذب شود خیلی هم خوب است 
و ناترازی‌ها هم اصلاح می شود اما اگر درآمد 
نفت با فشار ترامپ به چین کاهش یابد و امکان 
جذب سرمایه خارجی هم فراهم نیاید مردم از 
همین مزیت سوخت ارزان و درباره بنزین هم 

محروم می‌شوند!
مثال روشن‌تر: کارگری را تصور کنید که 
در یک رستوران کار می‌کند. حقوق او اگرچه 
کافی نیست اما به او هم جای خواب داده‌اند 
و هم می‌تواند از غذای رستوران استفاده کند. 
یعنی نه هزینه مسکن دارد نه خوراک که اقلامی 

مهم‌اند.
حالا اگر تصمیم بگیرند  حقوق او را زیاد 
کنند ولی جای خواب و وعدۀ غذایی را بگیرند 
برای او دیگر نمی‌صرفد. در حالی که حسب 
ظاهر درآمد او زیاد شده است. بدترین حالت 
البته این است که اضافه هم نکنند و جای خواب و 

وعده غذایی را هم از او بگیرند!
موفقیت آقای رییس جمهور در اصلاح 
ناترازی‌ها منوط به این است که پروژه‌های خود 
را با هم پیش ببرد. هم درسیاست خارجی و هم 
اختصاص منابع آزاد شده به مردم.  )شاید مخاطب 
انتظار داشته باشد به کاهش بودجه دستگاه‌های 
بودجه‌خوار مثل صدا و سیما و نهادهای شبه 
فرهنگی و غیر مولد هم اشاره کنم اما واقعیت این 
است که بخش غالب این بودجه‌ها صرف حقوق 
کارکنان شان می‌شود و اصطلاحا بودجه جاری 
است و دولت به هر حال حداقلی از حقوق را باید 
به همه بپردازد. یک جا به اسم حقوق ماهانه و جای 
دیگر از صندوق بازنشستگی و هر چند نوع کارکرد 
سازمان‌ها و دستگاه هایشان را مطلوب نمی‌دانیم 

اما نمی‌توان پرداخت به کارکنان را متوقف کرد(.
کوتاه این که از اشارات رییس جمهوری و 
مشخصا آنچه اول بهمن گفته متوجه شده ایم چه 
در سر دارد اما باید به جد مراقب باشد هم چوب 

را بخورد و هم پیاز را. 
کما این که آذر 89 به گفته رییس جمهور 
وقت دو میلیون تومان مطلوب بود و در بهمن 89 
به گفته ایشان 25 میلیون تومان هم کافی نیست. 
چرا؟ چون هر‌گونه افزایش دستمزد در دو دیگ 
ذوب می‌شود: اولی دیگ نرخ تورم و دومی دیگ 
نرخ ارز و نخست باید برای شعله‌های زیر این دو 

تدبیری اندیشید.
 شاید گفته شود دیگ دوم هم تابع دیگ اول 
است. تا حدی این حرف درست است ولی علت 
اصلی کاهش درآمد نفت است. دولت باید نفت 
بفروشد تا به دلار دست‌رسی پیدا کند و به بازار 
تزریق کند. فروش نفت هم با تشدید تحریم‌ها 

دشوارتر می‌شود.
با این اوصاف آقای رییس جمهوری! اگر اجازه 
و امکان و اختیار دارید که هم‌زمان سیاست خارجی 
را هم پیش ببرید و صدا وسیما را هم کنترل کنید 
تا تریبون شما باشد نه رقیب‌تان و برای نصب یک 
مدیر میانی چند ماه منتظر پاسخ استعلام نمانید و 
بابت انتصاب جواد ظریف به شورای عالی آمایش 
سرزمین هم بهانه نگیرند اصلاح ناترازی ها را هم 
کلید بزنید ودرآمد آن هم تماما به مردم بازگردد و 
خرج کارهای دیگر و جبران سوء مدیریت‌ها نشود 

و گرنه تنها با یکی اسباب دردسر است.
ماشاء‌الله خودتان جراح قلب هستید و 
می‌دانید مادام که پزشک از همکاری بخش‎های 
دیگر بدن بیمار و تیم بیمارستان مطمئن نباشد 

نمی‌تواند سراغ جراحی برود.
عجالتا و تا اطلاع ثانوی و اطمینان خاطر کامل 
مردم دود کردن را بر ذوب شدن ترجیح می‌دهند! 

سرویس سیاسی - دیپلمات 
پیشین وزارت امور خارجه گفت: 
باید توجه داشت که روابط بین‌الملل 
بر اساس منافع استوار است. تا زمانی 
که منافع مشترکی ایجاد شود، طبیعتاً 
تضمینی وجود خواهد داشت. 
کشورها ابزارهای قدرت خود را 
دارند که شامل قدرت اقتصادی، 
سیاسی، نظامی و امنیتی می‌شود. لذا، 
روابط بین‌الملل بر پایه منافع و قدرت 
استوار است و این که بگوییم طرفین 
باید تضمین‌های لازم را ارائه بدهند، 
یک شوخی در روابط بین الملل محسوب می‌شود. محمدقاسم محبعلی سفیر سابق 
ایران در مالزی و یونان ، در خصوص اعلام آمادگی ایران برای مذاکره با دولت 
ترامپ گفت: در دنیای امروز و در روابط بین‌الملل، راه‌حل اختلافات میان کشورها 
از طریق مذاکره، به عنوان بهترین راهکار مطرح است. ایران و آمریکا سال‌هاست 
که با یکدیگر سر مسائل مختلف اختلافاتی دارند. در این شرایط، طبیعی است که 
این اختلافات در جایی باید حل و فصل شوند و این از طریق مذاکره حل خواهد 
شد و این آمادگی ایران می تواند به حل مشکلاتی که در اثر اخلافات به وجود آمده 
است کمک کند. به یاد داریم که ایران به مدت هشت سال با رژیم صدام حسین 
در جنگ بود، اما در نهایت دو طرف در میز مذاکره نشسته و تلاش کردند تا به 
جای این که در میدان جنگ اختلافات خود را حل کنند در میز مذاکره و از طریق 
گفت‌وگو حل کنند. این رویکرد یک نرم‌ بین‌المللی است و قواعد روابط بین‌الملل 
به حساب می‌آید و بنابراین، امری غیرطبیعی به شمار نمی‌آید. اگرچه ممکن است 
این اقدام دیر باشد، اما در صورت وقوع چنین امری اگر اختلافات ایران و آمریکا 
از طریق مذاکره حل و فصل شود و تحریم‌ها برداشته شوند، این امر به نفع منافع 

ملی و امنیت کشور ما خواهد بود.
تضمین‌ خواستن در یک توافق،  یک شوخی در روابط بین الملل 

است
وی در مورد عدم اعتماد به ترامپ با توجه به سوابقی که داشته است، تصریح 
کرد: باید توجه داشت که روابط بین‌الملل بر اساس منافع استوار است. تا زمانی که 
منافع مشترکی ایجاد شود، طبیعتاً تضمینی وجود خواهد داشت. کشورها ابزارهای 
قدرت خود را دارند که شامل قدرت اقتصادی، سیاسی، نظامی و امنیتی می‌شود. 
لذا، روابط بین‌الملل بر پایه منافع و قدرت استوار است و این که بگوییم طرفین باید 
تضمین‌های لازم را ارائه بدهند، یک شوخی در روابط بین الملل محسوب می‌شود.

تنها از طریق گفت‌وگو و توافق می‌توان مسائل را مدیریت کرد
این کارشناس روابط بین‌الملل در پاسخ به این پرسش که آیا احتمال دارد 
آمریکا و ایران بر اساس یک سری محاسبات غلط با یکدیگر وارد جنگی تمام عیار 
شوند، بیان کرد: احتمال آن را نمی‌توان رد کرد. به‌ویژه که برای نخستین بار، ایران 
و اسرائیل به‌طور مستقیم به یکدیگر حمله کردند. اگر آقای پزشکیان توفیق پیدا 
نمی‌کرد که از تشدید این درگیری جلوگیری کند، ممکن بود به جنگی گسترده 
منجر شود. همچنان که مسائل خاورمیانه متغیر است، ممکن است اتفاق جدیدی 
رخ دهد، پس احتمال بروز جنگ همواره وجود دارد، به‌ویژه در زمینه هسته‌ای. 
باید این دو موضوع را از طریق مذاکره حل و فصل کرد. اگر مذاکره‌ای انجام نشود، 
مدیریت اوضاع به‌سختی امکان‌پذیر خواهد بود. تنها از طریق گفت‌وگو و توافق 

می‌توان مسائل را مدیریت کرد تا به جنگ منجر نشود.
باید بر سر میز مذاکره نشست تا ببینیم حرفشان چیست

این دیپلمات با سابقه وزارت خارجی در مورد تهدیدات مداوم غربی‌ها 
مثل فعال شدن مکانیزم ماشه و اعمال فشار حداکثری ترامپ، آن هم در شرایطی 
که ایران اظهار تمایل برای مذاکره کرده است، تاکید کرد: به‌طور طبیعی، یکسری 
سیاست‌های اعلامی وجود دارد و یکسری سیاست‌ها هم اعمالی هستند. طرفین 
پیش از مذاکرات ابزارهای خود را به کار می‌گیرند تا از طرف مقابل امتیاز بیشتری 
کسب کنند. این امر به‌خصوص برای کشورهایی نظیر اسرائیل و برخی گروه‌ها در 
آمریکا که به دنبال درگیری هستند، صدق می‌کند. اسرائیل تنها طرف منطقه‌ای است 
که از جنگ سود می‌برد. در آمریکا و میان اعضای دولت افرادی هستند که به دنبال 
جنگ و درگیری هستند، چون می خواهند سلاح‌شان را بفروشند و از افزایش قیمت 
نفت سود می‌برند،‌ بنابراین برخی از تنش ‌و تشنج هم می‌ترسند. این موارد طبیعی 
است و باید مدیریتش کرد و به حرف‌ها توجه نکرد. باید بر سر میز مذاکره نشست 
تا ببینیم آن حرف حقیقی و واقعی چه است. باید ببینیم چه مابه‌ازایی وجود دارد که 

در ازای آن، داد و ستد  انجام دهیم و روابط را از تنش خارج کنیم.
روس‌ها در مواقعی که لازم باشد، به خاطر منافع ملی خود 

مصالحه می‌کنند
محبعلی با اشاره به آغاز دولت دوم ترامپ در آمریکا و تأثیر آن بر روابط ایران 
و مسکو خواهد داشت، بیان کرد: هر طرف در مذاکرات سعی می‌کند تا برگ‌های 
برنده خود را روی میز بگذار. یکی از مسائل مورد اختلاف ما با غرب، حمایت 
جمهوری اسلامی ایران از روسیه به ویژه در جنگ اوکراین است. از سوی دیگر، 
یکی از موارد اختلاف بین غرب و روسیه، حمایت تسلیحاتی روسیه از ایران و 
فروش تسلیحات به ایران است. بنابراین، در مذاکرات با روسیه ممکن است آنها 
خواسته باشند که در ازای اعطای امتیازاتی به روسیه در زمینه اوکراین، امتیازاتی 
از ایران دریافت کنند. همین موضوع در سوریه هم انفاق افتاد. این موضوع مشابه 
تجربه اخیر روابط روسیه و غرب با اسرائیل و دیگر کشورهاست که نشان می‌دهد 

روس‌ها در مواقعی که لازم باشد، به خاطر منافع ملی خود مصالحه می‌کنند. 
ممکن است روس‌ها در ازای توافق در اوکراین، روابط خود با 

ایران را واگذار کنند
وی افزود: در سوریه، روس‌ها به همین شیوه عمل کردند، اسد را به مسکو 
بردند و سوریه را تحویل طرف‌های دیگر دادند. در مورد عراق همین کار را کردند 
و چنین رویکردی را اتخاذ کردند. روسیه متحد یوگساوی هم بود اما در ازای 
توافقی که با اروپا کردند از این سرزمین‌ها عقب‌نشینی کردند و آن‌ها را تحویل دادند. 
در مورد ایران هم نگرانی وجود دارد که اگر روس‌ها با آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها در 
اوکراین به توافق برسند، یکی از مواردی که ممکن است مورد واگذاری قرار گیرد، 

روابط آن‌ها با ایران باشد.
در هیچ کجای سیاست خارجی برای رضا خدا نیست

این کارشناس مسائل خاورمیانه در خصوص اینکه چه میزان احتمال دارد در 
شرایطی که ترامپ خواهان درگیر نشدن آمریکا در منطقه است و اولویت دولت‌ 
خود را چین عنوان کرده است، به یک دیپلماسی فراگیر در خاورمیانه دست پیدا 
کنیم، تصریح کرد: این مسائل را باید از هم تفکیک کنیم. ما باید به صورت مستقیم 
با آمریکا اختلافات خود را حل و فصل کنیم و این زمینه را فراهم کنیم که روابط 
ما با دیگر کشورها از موضع بهتر و با قوت بیشتر باشد. چرا که هر کشور دیگری 
نیز سعی می‌کند از ابزار آمریکا علیه ما استفاده کند این کشور‌ها چه اعراب باشند و 
چه روسیه و چین، سعی می‌کنند از نقاط ضعف طرف مقابل بهره‌برداری کنند. اگر 
روابط ما با اروپا و آمریکا به حالت عادی برگردد، فرصت‌های جدیدی در منطقه 
برای ما به وجود خواهد آمد.   کشورهای عربی تمایلی به ورود ما به مسائل داخلی 
خود ندارند. اشکالی ندارد،‌ بگذاریم مسائل خود را حل کنند  اگر سراغ ما آمدند، 
ما می‌توانیم در حل مشکلاتشان کمک کنیم. در هیچ کجای دنیا سیاست خارجی 
برای رضا خدا نیست، برای منافع ملی است. این تحلیل‌گیر روابط بین‌الملل در 
رابطه با پیش‌بینی خود از آینده سیاست خارجی ایران خاطرنشان کرد: قابل پیش 
بینی نیست چرا که در ایران، وزارت امور خارجه و دولت تعیین‌کننده نیستند باید 
تلاش کنند تا سیاست خارجی از دست نهاد‌های دیگر خارج شود و به خصوص  
سیاست خاورمیانه‌ای در دست وزارت خارجه باشد، مدیریت مسائل در اختیار 
دولت قرار بگیرد و در این شرایط می‌شود سیاست‌ها را پیش‌بینی کرد. فعلا باید 

منتظر ماند و دید تحولات به چه سمتی می‌رود. 

سرویس سیاسی - معاون 
اجرایی رئیس‌جمهور با اشاره به 
چهارمین سفر استانی دولت وفاق 
ملی، هدف این سفر را بررسی 
دقیق مشکلات استان خوزستان 
بیان کرد و گفت: در بسیاری 
از سفرهای استانی دولت‌های 
پیشین، بیش از ۷۰ درصد وعده‌ها 
عملی نشده که این موضوع به 
بی‌اعتمادی مردم منجر شده 
است. رویکرد دولت چهاردهم 
مبتنی بر عمل‌گرایی، شفافیت و 

برنامه‌ریزی دقیق است. ما به‌جای دادن وعده‌های بزرگ و غیرعملی، بر 
تحقق تعهدات و حل مشکلات تمرکز کرده‌ایم.

محمدجعفر قائم‌پناه با اشاره به جایگاه ویژه استان خوزستان در کشور 
گفت: این استان با تاریخ غنی، فرهنگ پرافتخار و نقش استراتژیک خود 
همواره نقطه‌ای کلیدی در اقتصاد و امنیت ایران بوده است. خوزستان با 
وجود منابع عظیم نفت و گاز و صنایع پتروشیمی، یکی از مهم‌ترین استان‌های 
کشور محسوب می‌شود. اما در عین حال، با مشکلات ساختاری و کمبودهای 
فراوانی در حوزه‌های زیرساخت، رفاه اجتماعی و محیط‌زیست روبه‌رو 

است.
معاون اجرایی رئیس‌جمهور در ادامه با تقدیر از نقش مردم خوزستان در 
دوران جنگ تحمیلی و یاد و خاطره شهیدان هشت سال دفاع مقدس، به‌ویژه 
شهید مهدی باکری، اظهار کرد: دولت چهاردهم مصمم به جبران کاستی‌ها و 

رفع موانع توسعه این استان است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به آمارهایی درباره وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی خوزستان اشاره کرد و گفت: این استان با وسعتی معادل 
۱۰ درصد از مساحت کشور و جمعیتی بالغ بر پنج میلیون نفر از ظرفیت‌های 
بالایی برخوردار است. اما شاخص‌های کلان اقتصادی و اجتماعی نشان 

می‌دهند که این استان همچنان نیازمند توجه ویژه است.
قائم‌پناه با بیان اینکه خوزستان از نظر نرخ تورم در رتبه بیستم کشور قرار 
دارد، عنوان کرد: نرخ مشارکت اقتصادی در این استان تنها ۴۰.۵ درصد است 
که این نیز رتبه بیستم را در میان استان‌های کشور نشان می‌دهد. همچنین در 
بخش نرخ بیکاری هم، استان خوزستان با نرخ ۱۱ درصد، در جایگاه پنجم 

کشور از نظر بالاترین نرخ بیکاری قرار گرفته است.
معاون اجرایی رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به اینکه درآمد سالانه 
خانوارهای شهری به صورت متوسط در این استان ۲۳۸ میلیون تومان در 
سال است، یادآورشد: این عدد از میانگین کشوری )۲۵۷ میلیون تومان( کمتر 
است. همچنین، درآمد سالانه خانوارهای روستایی در خوزستان ۱۴۵ میلیون 
تومان است که باز هم از متوسط کشوری پایین‌تر است. علاوه بر این آمار 
هزینه خانوارهای شهری در خوزستان، ۱۸۰ میلیون تومان در سال است که 

کمتر از متوسط کشوری است.
۵۶ مصوبه کلیدی دولت برای خوزستان در سفر استانی

وی در بخشی دیگر از سخنان خود در شورای توسعه و برنامه‌ریزی 
استان خوزستان به مصوبات سفر هیات دولت در این سفر  اشاره کرد و گفت: 
در این سفر ۵۶ مصوبه کلیدی به تصویب رسید که شامل اعتبارات، تسهیلات 
و سرمایه‌گذاری‌های قابل توجهی است. مجموع ارزش این مصوبات حدود 
۸۹ هزار میلیارد تومان است که ۲۹هزار و ۶۲۵ میلیارد تومان آن از محل 
بودجه عمومی کشور و ۱۱هزار میلیارد تومان از محل تسهیلات بانکی تامین 

و پرداخت می‌شود.
قائم‌پناه با یادآور شدن این موضوع که۴۰ میلیون دلار اعتبار ارزی برای 
پروژه‌های کلیدی، به‌ویژه در حوزه زیرساخت‌های حمل‌ونقل، تصویب 
شده است، اظهار کرد: ۸ موافقتنامه میان دستگاه‌های دولتی و شرکت‌های 
وابسته به دولت امضا شد که ارزش آن‌ها به ۴۴ هزار و ۲۴۳ میلیارد تومان 
می‌رسد. همچنین ۴۱۸ میلیون دلار سرمایه‌گذاری ارزی در پروژه‌های 

مختلف پیش‌بینی شده است.
معاون اجرایی رئیس‌جمهور با بیان اینکه تاکید روی پروژه‌های 
اولویت‌دار است، اظهارکرد: تمرکز دولت بر پروژه‌هایی است که بیشترین 

تأثیر را در بهبود کیفیت زندگی مردم و توسعه پایدار استان داشته باشند.
وی ادامه داد: برای مثال احداث راه‌آهن شلمچه به ارزش ۴۰ میلیون 
دلار یکی از مهم‌ترین پروژه‌های این سفر است. همچنین تکمیل باند دوم 
جاده‌های استراتژیک از جمله اهواز-خرمشهر و اهواز-سوسنگرد در 

دستورکار قرار دارد.
‌قائم‌پناه با اشاره به اینکه پروژه تکمیل تأسیسات فاضلاب اهواز از جمله 
طرح‌های اولویت‌دار دولت است، یادآورشد: این پروژه نه‌تنها باعث ارتقای 
بهداشت عمومی می‌شود، بلکه خسارت‌های اقتصادی ناشی از مشکلات 

فعلی فاضلاب را نیز کاهش خواهد داد.
معاون رئیس‌جمهور افزود: تکمیل بیمارستان ۵۰۰ تخت‌خوابی الزهرای 
دزفول، بیمارستان جایگزین بهبهان و بیمارستان قلب خرمشهر از مهم‌ترین 

برنامه‌های حوزه سلامت است.
اکثریت مردم خوزستان به ایرانی بودن خود افتخار می کنند
قائم‌پناه در بخش دیگری از سخنان خود به نتایج نظرسنجی انجام‌شده 
پیش از سفر استانی به خوزستان اشاره کرد و گفت: برای درک بهتر نیازها و 
اولویت‌های مردم خوزستان، نظرسنجی جامعی پیش از این سفر انجام شد. 
نتایج این نظرسنجی نشان داد که ۷۰ درصد مردم، بهبود شبکه حمل‌ونقل 
جاده‌ای را مهم‌ترین اولویت می‌دانند، ۵۸ درصد هم از وضعیت بهداشت و 
درمان گلایه داشتند. در کمبود برق و ضعف برق رسانی هم ۵۹ درصد مردم 
موضوعاتی را به عنوان مشکل مطرح کردند. وی افزود: ۶۱ درصد مردم از 
وضعیت بیمارستان ها ناراضی هستند، ۴۹ درصد تمایلی برای مهاجرت به 
استان‌های دیگر نداشته و ۷۰ درصد نیز تمایلی برای مهاجرت به خارج از 
کشور ندارند. علاوه بر تمامی این موارد، ۹۱ درصد مردم خوزستان به ایرانی 
بودن خود افتخار می کنند و ۶۲ درصد نیز از عملکرد رییس جمهور راضی 
هستند. مطالبه استفاده از نیروهای بومی در صنایع نفت و پتروشیمی و رفع 
معضل حاشیه‌نشینی از دیگر نکات برجسته این نظرسنجی بود همچنین ۷۲ 

درصد مردم از امکانات ورزشی استان ناراضی بودند.
وی ادامه داد: در بحث زیرساخت های عمومی گازرسانی، بیش از ۸۲ 
درصد مردم از عملکرد دولت رضایت داشتند، در مورد مشکلات زیست 
محیطی و آلودگی هوا و ریزگردها و فرونشست نیز حدود ۳۳ درصد مردم 

معتقد بودند که باید در اولویت اصلی دولت قرار بگیرد.
۷۰ درصد وعده ها در سفرهای استانی دولت‌های پیشین 

عملی نشده است
وی در قسمتی دیگر از سخنان خود با اشاره به تجربیات گذشته تصریح 
کرد: در بسیاری از سفرهای استانی دولت‌های پیشین، بیش از ۷۰ درصد 
وعده‌ها عملی نشده که این موضوع به بی‌اعتمادی مردم منجر شده است. 
رویکرد دولت چهاردهم مبتنی بر عمل‌گرایی، شفافیت و برنامه‌ریزی دقیق 
است. ما به‌جای دادن وعده‌های بزرگ و غیرعملی، بر تحقق تعهدات و حل 

مشکلات تمرکز کرده‌ایم.
معاون اجرایی رئیس‌جمهور در پایان تاکید کرد: مردم خوزستان شایسته 
بهترین‌ها هستند و تمام تلاش دولت بر این است که زندگی شایسته‌تری برای 
آنان فراهم کند. با اجرای مصوبات این سفر، امیدواریم گام بزرگی در جهت 

توسعه پایدار این استان برداریم.

محبعلی دیپلمات پیشین وزارت امور خارجه:

تضمین‌ خواستن در توافق، یک 
شوخی در روابط بین‌الملل است

معاون اجرایی رئیس‌جمهور:

به‌جای دادن وعده‌های بزرگ و غیرعملی، 
بر حل مشکلات تمرکز کرده‌ایم

منظور او از وفاق نیز  همین است: توافق‌سازی 
و اجماع برای پیش‌برد کلان‌پروژه‌ها و نیاز 
به بررسی فلسفی و بحث سیاسی ندارد. 
صریح و روشن می گوید اگر می خواهید 
کشور از ناترازی نجات پیدا کند و گرفتار 
ورشکستگی نشویم همه باید با دولت 
همکاری کنند و اسم این را گذاشته وفاق.
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